
（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部 1
  １．経常増減の部 2
    (1) 経常収益 3
        特定資産運用益 8 0 8 4
          特定資産受取利息 8 0 8 5
        受取入会金 104,000 95,000 9,000 6
          受取入会金 104,000 95,000 9,000 7
        受取会費 32,396,000 33,045,000 △ 649,000 8
          正会員受取会費 28,157,000 28,632,000 △ 475,000 9
          学生会員受取会費 2,211,000 2,343,000 △ 132,000 10
          購読会員受取会費 948,000 1,020,000 △ 72,000 11
          賛助会員受取会費 1,080,000 1,050,000 30,000 12
        事業収益 3,262,849 2,240,700 1,022,149 13
          会誌発行事業収益 1,561,760 1,578,960 △ 17,200 14
          セミナー講座事業収益 1,621,089 397,740 1,223,349 15
          展示広告収益 80,000 264,000 △ 184,000 16
        参加費収益 2,970,000 4,927,000 △ 1,957,000 17
          参加費収益 2,970,000 4,927,000 △ 1,957,000 18
        大会事業収益 0 19,629,930 △ 19,629,930 19
          学術大会参加費収益 0 6,015,000 △ 6,015,000 20
          広告収入 0 6,015,000 △ 6,015,000 21
          商業展示等収益 0 9,800,730 △ 9,800,730 22
          助成金・寄付金収益 0 1,443,000 △ 1,443,000 23
          共催セミナー 0 216,000 △ 216,000 24
        受取寄付金 13,231,000 5,700,000 7,531,000 25
          受取寄付金 231,000 200,000 31,000 26
          受取寄付金振替額 13,000,000 5,500,000 7,500,000 27
        雑収益 20,373 90,283 △ 69,910 28
          受取利息 2,208 2,590 △ 382 29
          雑収益 18,165 87,693 △ 69,528 30
      経常収益計 51,984,230 65,727,913 △ 13,743,683 31

32
    (2) 経常費用 33
        事業費 43,736,618 57,712,540 △ 13,975,922 34
          役員報酬 48,000 674,086 △ 626,086 35
          給料手当 4,025,087 4,382,580 △ 357,493 36
          臨時雇賃金 378,615 0 378,615 37
          渉外費 1,016,714 491,087 525,627 38
          会議費 399,337 1,279,038 △ 879,701 39
          旅費交通費 5,597,400 6,801,395 △ 1,203,995 40
          通信運搬費 2,008,143 3,757,991 △ 1,749,848 41
          消耗品費 1,227,211 2,106,735 △ 879,524 42
          印刷製本費 8,783,848 10,839,952 △ 2,056,104 43
          広告宣伝費 0 107,134 △ 107,134 44
          賃借料・家賃 1,557,740 5,125,176 △ 3,567,436 45
          リース料 305,629 257,568 48,061 46
          支払手数料 132,116 65,332 66,784 47
          諸謝金 3,013,969 3,664,127 △ 650,158 48
          租税公課 0 309,700 △ 309,700 49
          委託費 0 6,736,824 △ 6,736,824 50
          支払助成金 2,242,809 103,896 2,138,913 51
          支払寄付金 13,000,000 10,500,000 2,500,000 52
          雑費 0 509,919 △ 509,919 53

正味財産増減計算書

平成 31 年 5 月 1 日 から 令和 2 年  4 月 30 日 まで

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



        管理費 8,187,076 11,265,535 △ 3,078,459 1
          役員報酬 477,000 108,272 368,728 2
          給料手当 617,457 672,298 △ 54,841 3
          法定福利費 15,444 0 15,444 4
          渉外費 5,770 882,557 △ 876,787 5
          会議費 246,580 214,886 31,694 6
          旅費交通費 2,314,504 3,254,246 △ 939,742 7
          通信運搬費 53,410 125,709 △ 72,299 8
          消耗品費 88,874 141,215 △ 52,341 9
          印刷製本費 49,417 31,320 18,097 10
          賃借料・家賃 157,046 155,130 1,916 11
          リース料 46,883 37,920 8,963 12
          委託費 2,194,884 3,458,274 △ 1,263,390 13
          支払手数料 52,098 60,747 △ 8,649 14
          会費未納退会損失 1,680,000 864,000 816,000 15
          租税公課 0 600 △ 600 16
          支払助成金 0 1,209,319 △ 1,209,319 17
          減価償却費 187,709 49,042 138,667 18
      経常費用計 51,923,694 68,978,075 △ 17,054,381 19
        当期経常増減額 60,536 △ 3,250,162 3,310,698 20

21
  ２．経常外増減の部 22
    (1) 経常外収益 23
      経常外収益計 0 0 0 24
    (2) 経常外費用 0 0 0 25
        固定資産除却損 1 0 1 26
      経常外費用計 1 0 1 27
        当期経常外増減額 △ 1 0 △ 1 28
        当期一般正味財産増減額 60,535 △ 3,250,162 3,310,697 29
        法人税、住民税及び事業税 0 0 0 30
        一般正味財産増減額 60,535 △ 3,250,162 3,310,697 31
        一般正味財産期首残高 46,413,270 49,663,432 △ 3,250,162 32
        一般正味財産期末残高 46,473,805 46,413,270 60,535 33
Ⅱ　指定正味財産増減の部 34
　　　　受取寄付金 13,000,000 5,500,000 7,500,000 35
　　　　一般正味財産への振替額 △ 13,000,000 △ 5,500,000 △ 7,500,000 36
        指定正味財産増減額 0 0 0 37
        指定正味財産期首残高 0 0 0 38
        指定正味財産期末残高 0 0 0 39

40
Ⅲ　正味財産期末残高 41
        正味財産期末残高 46,473,805 46,413,270 60,535 42

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部 1
  １．経常増減の部 2
    (1) 経常収益 3

        特定資産運用益 8 0 0 8 4

          特定資産受取利息 8 0 0 8 5
        受取入会金 104,000 0 0 104,000 6
          受取入会金 104,000 0 0 104,000 7
        受取会費 17,896,000 6,000,000 8,500,000 32,396,000 8
          正会員受取会費 13,657,000 6,000,000 8,500,000 28,157,000 9
          学生会員受取会費 2,211,000 0 0 2,211,000 10
          購読会員受取会費 948,000 0 0 948,000 11
          賛助会員受取会費 1,080,000 0 0 1,080,000 12
        事業収益 3,262,849 0 0 3,262,849 13
          会誌発行事業収益 1,578,960 0 0 1,578,960 14
          セミナー講座事業収益 1,621,089 0 0 1,621,089 15
          展示広告収益 80,000 0 0 80,000 16
        参加費収益 2,970,000 0 0 2,970,000 17
          参加費収益 2,970,000 0 0 2,970,000 18
        受取寄付金 13,231,000 0 0 13,231,000 25
          受取寄付金 231,000 0 0 231,000 26
          受取寄付金振替額 13,000,000 0 0 13,000,000 27
        雑収益 20,373 0 0 20,373 28
          受取利息 2,208 0 0 2,208 29
          雑収益 18,165 0 0 18,165 30
      経常収益計 37,484,230 6,000,000 8,500,000 51,984,222 31

32
    (2) 経常費用 33
        事業費 38,285,038 5,451,580 0 43,736,618 34
          役員報酬 48,000 0 0 48,000 35
          給料手当 775,304 3,249,783 0 4,025,087 36
          臨時雇賃金 378,615 0 0 378,615 37
          渉外費 844,784 171,930 0 1,016,714 38
          会議費 379,851 19,486 0 399,337 39
          旅費交通費 5,446,449 150,951 0 5,597,400 40
          通信運搬費 1,713,940 294,203 0 2,008,143 41
          消耗品費 740,008 487,203 0 1,227,211 42
          印刷製本費 8,783,848 0 0 8,783,848 43
          賃借料・地代家賃 731,179 826,561 0 1,557,740 45
          リース料 58,868 246,761 0 305,629 46
          支払手数料 127,414 4,702 0 132,116 47
          諸謝金 3,013,969 0 0 3,013,969 48
          支払助成金 2,242,809 0 0 2,242,809 51
          支払寄付金 13,000,000 0 0 13,000,000 52

正味財産増減計算書内訳表
平成 31 年 5 月 1 日 から 令和 2 年  4 月 30 日 まで

勘定科目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計



        管理費 0 0 8,187,076 8,187,076 1
          役員報酬 0 0 477,000 477,000 2
          給料手当 0 0 617,457 617,457 3
          法定福利費 0 0 15,444 15,444 4
          渉外費 0 0 5,770 5,770 5
          会議費 0 0 246,580 246,580 6
          旅費交通費 0 0 2,314,504 2,314,504 7
          通信運搬費 0 0 53,410 53,410 8
          消耗品費 0 0 88,874 88,874 9
          印刷製本費 0 0 49,417 49,417 10
          賃借料・地代家賃 0 0 157,046 157,046 11
          リース料 0 0 46,883 46,883 12
          委託費 0 0 2,194,884 2,194,884 13
          支払手数料 0 0 52,098 52,098 14
          会費未納退会損失 0 0 1,680,000 1,680,000 16
          減価償却費 0 0 187,709 187,709 18
      経常費用計 38,285,038 5,451,580 8,187,076 51,923,694 19
        評価損益調整前経常増減額 △ 800,808 548,420 312,924 60,536 20
        当期経常増減額 △ 800,808 548,420 312,924 60,536 21

22
  ２．経常外増減の部 23
    (1) 経常外収益 24
    (2) 経常外費用 25
　　　　固定資産除却損 0 0 1 1 26
    (3) 当期経常外増減額 0 0 △ 1 △ 1 27
　   （4）他会計振替前税引前当期純利益 △ 800,808 548,420 312,923 60,535 28
        他会計への振替額 0 0 0 0 29
        法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 30
   （4） 当期一般正味財産増減額 △ 800,808 548,420 312,923 60,535 31
        一般正味財産期首残高 △ 7,033,198 524,916 52,921,552 46,413,270 32
        一般正味財産期末残高 △ 7,834,006 1,073,336 53,234,475 46,473,805 33

34
Ⅱ　指定正味財産増減の部 35
　　　　受取寄付金 13,000,000 0 0 13,000,000 36
　　　　一般正味財産への振替額 △ 13,000,000 0 0 △ 13,000,000 37
        指定正味財産増減額 0 0 0 0 38
        指定正味財産期首残高 0 0 0 0 39
        指定正味財産期末残高 0 0 0 0 40

41
Ⅲ　正味財産期末残高 42
        正味財産期末残高 △ 7,834,006 1,073,336 53,234,475 46,473,805 43

勘定科目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計



附属明細書 

 

 

１． 基本財産及び特定資産の明細 

財務諸表の注記に記載している 

 

 

２． 引当金の明細 

該当なし 



1.重要な会計方針
当法人は「公益法人会計基準」(平成20年4月11日、改正平成21年10月16日内閣府公益認定等委員会)
を採用している。

（1）固定資産の減価償却の方法　
　　ソフトウエアを除いた什器備品については、定率法による直接法で処理している。
　　ソフトウエアについては、定額法による直接法で処理している。

（2）消費税の会計処理
　　消費税の会計処理は税込方式によっている。

2.特定資産の増減額及びその残高

　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

3.特定資産の財源等の内訳

　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

(
(
(
(
(

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。
（単位：円）

什器備品　シャープPC-GP1-C3E 213,759 213,758 1

(1,200,000) () (1,200,000) 　　　 0）

什器備品　Mate J 122,364 50,985 71,379
什器備品　Mate J 122,364 50,985 71,379

　eラーニング事業積立金 (300,000) () (300,000)

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品　NECPC-LU45133D 228,690 228,689 1

0 300,000 0 300,000

　2026年白書事業積立金
　学術大会事業積立金
　eラーニング事業積立金

0 2,000,000 0 2,000,000
0 1,200,000 0 1,200,000

財務諸表に対する注記

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

　受取寄付金 0 13,000,000 13,000,000 0
合　　　計 1,200,000 19,300,000 13,000,000 7,500,000

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

　　　　0）合　　　計 (7,500,000)

　白書事業積立金 (4,000,000) () (4,000,000) 　　　 0）

() (7,500,000)

特定資産

　2026年白書事業積立金

　　　 0）

(2,000,000) () (2,000,000) 　　　 0）
　学術大会事業積立金

合　　　計 1,911,716 1,678,332 233,384
什器備品　デスク・イスセット 420,189 396,582 23,607

什器備品　Dynabook PC 119,664 52,651 67,013

　白書事業積立金 1,200,000 2,800,000 0 4,000,000

什器備品　NECPC　① 154,392 154,391 1

什器備品　DELL　PC　① 126,025 126,024 1
什器備品　DELL　PC　② 150,749 150,748 1
什器備品　PC2台 253,520 253,519 1

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）


